930 XXXIV. — **Et confirmatur***, quia si virtus for-

*n. 947

titudinis inclinat ad sustinenda etiam pericula mortis propter honestatem virtutis et finem supernaturalem, quod id fiat instinctu et motione Spiritus Sancti non ponit nisi vel novam notitiam vel novum præceptum ut ita fiat; ad hoc autem non indiget nova virtute, licet sit novum præceptum, quia ex novo præcepto non mutatur specificatio et quidditas virtutis.

931 Quod exemplis* fit manifestum, nam temperantia,

*n. 947

etiam adveniente novo præcepto ecclesiastico, non mutat rationem formalem virtutis temperantiæ. — Et præceptum Dei ad Abraham¹ ut occideret filium, licet rem extraordinariam imperaverit et quæ solum ex præcepto Dei licita reddebatur, tamen ad virtutem obedientiæ* et religionis ille actus pertinebat. — Et actus heroici atque extraordinarii virtutum, licet requirant speciale auxilium et motionem divinam atque etiam instinctum, non* tamen ad diversam speciem virtutis spectant quam ad virtutem cardinalem cuius sunt actus. Et ad credendum revelationi* particulari Dei non requiritur alia fides quam fides theologica, quæ est virtus.

*n. 948

*n. 231

*n. 948

¹ Cf. Gen. 22, 2.

932 Ergo neque ad operandum opera fortitudinis extraordianria, licet fiant ex speciali impulsu et instinctu Dei, requiretur alia virtus quam virtus fortitudinis.

◎

933 XXXV. — **Respondeatur*** concedendo quod fortitudo virtus versatur circa pericula mortis, et si sit

*n. 927 sq.

fortitudo infusa versatur circa pericula mortis ex fine et auxilio supernaturali, neque ad hoc præcise requiritur donum fortitudinis distinctum a virtute. Sed requiritur hoc donum ad tendendum in pericula mortis et in alia terribilia et difficilia sic, id est, ultra modum virium humanarum et infirmitatis ejus.

934 Nam licet virtus fortitudinis tendat ad ea quæ

*n. 926

difficillima sunt ex objecto et genere suo, tamen cum quadam infirmitate et trepidatione ex parte operantis* et virium propriarum, quam trepidationem et contingentiam et infirmitatem ex parte operantis in ordine ad illud opus tollit* et sublevat donum fortitudinis, utens

*n. 938

divina virtute tamquam sua* et operans ex motione et instinctu Spiritus Sancti ut solidante infirmitatem nostram et induente¹ nos virtute ex alto, ut quasi petra solida operemur, juxta quod dicitur (Ps. 26, 6): *In petra exaltavit me: et nunc exaltavit caput meum super inimicos meos.*

*n. 923, 940

935 Et hæc est doctrina D. Thomæ (In III Sent., dist. 34, q. 3, a. 1, qla 1 ad 3), ubi inquit quod “Virtus fortitudinis respicit opus difficillimum ex genere suo, non tamen secundum comparationem ad operantem, quia

¹ Cf. Luc. 24, 49.

non excedunt vires ejus. Sed fortitudinis donum etiam est circa ea quæ excedunt humanam facultatem".

936 XXXVI. — **Quod sic explicandum est** ex ejusdem doctrina paulo ante ista verba, quia proprium fortitudinis est ponere in animo firmitatem contra pericula et mala imminentia quæ vincenda sunt. Firmitas autem hæc sumitur ex comparatione virium operantis in ordine ad opus difficile quod aggreditur vel sustinet, quæ quidem sunt vires fragiles et defectibiles ex infirmitate sua.

937 Et sic virtus fortitudinis humano modo procedens, etiamsi sit propter finem supernaturalem, intendit repellere malum ex genere suo arduum et facere opus difficillimum, viribus tamen defectilibus et infirmis, et sic ad substantiam illius operis sufficientibus, quarum defectum et infirmitatem non potest sufficienter* virtus fortitudinis reparare, quia etsi dat inclinationem ad superandum opus difficile, non tamen penitus ipsam infirmitatem et defectibilitatem virium solidare potest. Et sic plerumque deficit et frangitur etiam fortis et constans ex metu cadente in constantem virum.

938 Donum autem fortitudinis ita inclinat in ardua et difficultia opera ex genere suo quod etiam ex parte operantis* consolidet infirmitatem et depellit† trepidationem naturæ ex virtute assistentis Spiritus, et sic etiam circa difficillima pericula, qualia sunt pericula mortis, altiori motivo movetur quam fortitudo virtus.

939 Unde Christus Dominus¹, qui in passione sua primo trepidationem monstravit ad ostensionem in-

¹ Cf. Mat. 26, 39.

*n. 59 sq.

*n. 926
†n. 934

firmæ naturæ et quasi humano modo procedens ex virtute fortitudinis quæ trepidationes illas compatitur, statim rediit ex dono* fortitudinis in suam soliditatem, et, ut inquit S. Leo Papa (*Sermones*, serm. LIX (VIII *De Passione Dom.*), cap. 1) ¹: "Depulsa trepidatione infirmitatis, et confirmata magnanimitate virtutis, rediit in sententiam suæ dispositionis æternæ".

*n. 944

940 Itaque donum fortitudinis confirmat virtutem fortitudinis in his in quibus admittit defectibilitatem et trepidationem ex propria infirmitate in ordine ad pericula circa quæ versatur, quia virtus fortitudinis versatur ex specie sua circa illa cum similibus defectibus, donum autem fortitudinis ex specie sua tollit* illos, eo quod utitur virtute et viribus divinis quasi propriis* ex instinctu Spiritus Sancti.

*n. 949

*n. 923, 934

941 XXXVII. — **Quod vero dicitur*** plures subire mortem et pericula gravia, et tolerare illa etiam sine dono et virtute fortitudinis, imo cum peccato, ut qui ex desperatione aut vanitate se ipsos occidunt, *respondeatur** ² istos non subire illa pericula ex vera fortitudine, sed potius ex quadam animi defectione, pusillanimitate, temeritate aut vanitate, vel etiam ex aliqua ignorantia, quæ omnia vera fortitudo non admittit, quæ non tam in actionibus corporis² quam in animi affectibus demonstratur et perficitur.

*n. 928

*n. 1185

942 Non enim est fortis qui in animo est dejectus et pusillus, aut desperatus, aut vanus, licet opere externo exerceat ea quæ fortis, conjiciendo se in pericula aut

¹ PL 54, 337.

² Cf. S. Augustinum, *Enarr. in Psalm.*, Ps. XXXIV, serm. 2, 13, PL 36, 340.—IIam-IIæ, q. 123, a. 1 ad 2.

illa sustinendo, quia non ex animo forti et invicto, sed potius victo a pusillanimitate spiritus et tempestate¹ ea tolerat.

943 Nam qui, verbi gratia, ob molestiam temporalium calamitatum se occidit non est fortis, sed pusillanimis, quia non potest tolerare molestias temporales, sed vult illas finire per mortem. Et qui ex vanitate in pericula mortis se conjicit aut in alias poenitentes, ille non est fortis, sed victus a vanitate vel a passione audaciæ; unde non potest sustinere injuriam vel opprobrium, et ne sustineat, appetit mortem qua homines laudent.

944 Vere autem fortis non solum mortem sed etiam confusionem contemnit, sicut de Christo* dicit Apostolus (*Heb. 12, 2*): *Qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta*. Honoris quippe appetitus difficilime vincitur in corde humano, nec est fortis corde qui ab illo appetitu victus difficultia tolerat in corporalibus: donum ergo fortitudinis vincit exteriora mala, sed præcipue cordis interiora confirmat. *n. 939

945 XXXVIII. — **Quod vero dicitur*** sufficere fortitudinem infusam ad toleranda hæc propter finem supernaturalem, *dicimus* sufficere quidem in suo ordine et linea, sed non absolute et quoad omnia. Nam fortitudo infusa ex dictamine supernaturalis finis tendit in ardua et difficultia, sed juxta modum humanum et capacitatem subjecti, id est, cum defectibilitate et infirmitate virium et trepidatione ex parte operantis, unde frequenter deficit* non ratione virtutis (quæ non inclinat ad deficiendum), sed ex debilitate subjecti quod non potest perfecte corroborare. *n. 929
*n. 59 sq.

¹ Cf. *Ps. 54, 9.*

946 At vero donum fortitudinis fertur in ista difficultia et gravia non solum ex dictamine et motivo supernaturali, sed ex tali motione Spiritus quod omnem trepidationem tollit et infirmitatem* corrigit ad vincendas quascumque difficultates, sicut dicitur de Samsonе* (*Judic. 15, 14*) quod *Irruit super eum Spiritus Domini: et sicut solent ad ardorem ignis ligna consumi, ita vincula, quibus ligatus erat, dissipata sunt et soluta*. Quibus verbis designatur omnem difficultatem et impedimentum etiam extrinsecæ ligationis ex potenti illo Spiritu in se irruente Samsonem superasse. *n. 926
*n. 202

947 XXXIX. — **Ad confirmationem*, respondet** *n. 930
instinctum et motionem Spiritus Sancti, cui tamquam rationi formali donum fortitudinis innititur, non consistere solum in novo præcepto aut nova revelatione et luce vel notitia quæ sibi infundatur (et sic exempla allata* pro aliis virtutibus non quadrant), sed consistere in nova constantia et firmitate animi ex subministratioне Spiritus infusa, quæ vires humanas corrigit et infirmitatem adaptat ad quælibet difficultia superanda. *n. 931

948 Quamquam in illa obedientia Abraham* præter divinum præceptum, etiam donum pietatis quo religiose Deo obedivit in tam extraordinaria actione, et donum fortitudinis in depellenda omni trepidatione et hæsitatione ex paterni amoris teneritudine emolliente cor derivata, intervenisse par est credere. Et qui revelationes* accipiunt privatas, etiam lumen peculiare accipere ad eas intelligendas et assentiendas præter fidem theologicam multi probabiliter adstruunt¹. Sed dato quod credantur fide theologica, quæ est virtus, *n. 931
*n. 931

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In IIam-IIæ, *De Fide*, disp. 6, n. 4, VII (Vivès), p. 115.

ideo est quia credulitas talium revelationum non petit aliud motivum vel rationem formalem quam ipsius fidei.

- 949 Depulsio* vero infirmitatis et trepidationis propriae, quam facit donum fortitudinis, petit altiorem vim spiritus quam sit motivum virtutis fortitudinis, quæ illas imperfectiones permittit. ^{*n. 940}

★ ★

- 950 XL. — Quoad secundam* partem conclusionis, ^{*n. 915, 916} de materia ad quam se extendit donum fortitudinis, quidam distinguunt materiam doni fortitudinis a materia virtutis fortitudinis et aliarum virtutum ei adjunctarum*, quasi donum fortitudinis solum versetur ^{*n. 916} circa illas actiones quæ sunt omnino extraordinariæ* ^{*n. 959} et petunt specialem instinctum Spiritus Sancti ut fiant, sicut quando martyres se projiciebant* in ignem, aut ^{*n. 257} Jonathas cum uno armigero tantum invasit integrum exercitum¹, aut Samson interfecit² mille viros.

○

- 951 XLI. — Cæterum D. Thomas (In III Sent., dist: 34, q. 3, a. 1, q1a 2 ad 1) expresse dicit quod “Licet donum fortitudinis principaliter sit circa illa opera supererogationis, nihilominus etiam est circa alias difficultates, circa quas est etiam virtus communiter, sed non eodem modo sicut dictum est”.

- 952 Quod autem non solum versetur circa præcipuam materiam virtutis fortitudinis quæ sunt pericula mortis,

¹ Cf. I Reg. 14, 1-15.

² Cf. Judic. 15, 14-16.

sed etiam circa alias materias virtutum illi adjunctarum*, ut magnanimitatis, magnificentiæ, patientiæ, perseverantiæ, etc., docet ibi* D. Thomas in *corpone*, dum dicit quod “Unum donum fortitudinis se extendit ad omnes difficultates quæ in humanis rebus possunt accidere etiam supra facultatem humanam, sicut Apostolus dicebat¹: *Omnia possum in eo qui me confortat*. Et ideo oportet actum fortitudinis doni accipere circa omnia difficilia proportionabiliter actui fortitudinis circa quædam difficilia”.

*n. 916, 950

*n. 951

- 953 De ipsa autem virtute fortitudinis dicit quod “quia innititur facultati humanæ, non est respectu omnium difficultatum, sed respectu aliquarum quæ sunt maxime in genere humanarum...; ad alias autem difficultates sunt ordinatæ aliæ virtutes quæ sunt facultates quædam”.

- 954 Itaque sicut potentiae sensitivæ multiplicantur in homine propter limitationem et coarctationem cuiuslibet facultatis (nec ex eo quod unus sensus possit circa excellentius objectum, verbi gratia, visus, sequitur quod possit circa inferius objectum, verbi gratia, odoratus, vel gustus), ita multiplicantur virtutes quæ humano modo innituntur, quia unaquæque circa limitatum* et determinatum objectum versatur, et licet illud sit principalius aut difficilior, non sequitur quod possit operari circa minus difficile, quia extra sphæram illius limitationis est. ^{*n. 1094}

- 955 At vero sicut intellectus qui eminentior est omnibus sensibus versatur circa omnia objecta sensus modo

¹ Philip. 4, 13.

altiori, unus et idem existens, ita donum fortitudinis
versatur circa omnia* difficilia circa quæ diversæ vir- *n. 961, 1109
tutes versantur, unum* et idem existens. *n. 961

956 XLII. — **E**t ratio hujus sumitur, tum a priori,
 tum a posteriori.

957 **A priori quidem**, quia motivum et ratio formalis
qua innititur donum est universalior et altior omni mo-
tivo virtutum quæ versantur circa difficile; ergo debet
complecti plures materias, et ad plura se extendere
quam quælibet ex illis virtutibus.

958 *Paret consequentia*, quia quanto motivum est uni-
versalius et efficacius, tanto magis potest se extendere
pluraque complecti; ergo extensior materia debet corres-
pondere altiori et universaliori motivo. Ergo cum
motivum doni fortitudinis innitatur viribus divinis
et virtuti Spiritus moventis quæ ad omnia se potest
extendere, omnium virtutum fortitudinis materias com-
pleteetur, quia *Omnia*, inquit¹, *possum in eo qui me con-
fortat*.

959 XLIII. — **A posteriori** autem deducitur, quia si
solum serviret donum fortitudinis pro extraordinariis* *n. 950
actionibus quæ vix aliquando accidunt, non esset ne-
cessarium donum fortitudinis ad salutem, nec in omni-
bus habentibus gratiam oporteret poni. Constat enim
extraordinarias illas actiones non esse necessarias ad
salutem, nec in omnibus reperiri. Ergo si donum forti-
tudinis sicut et cætera dona in omnibus justis invenitur,
et necessarium est ad salutem sicut alia dona, ut docet

S. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 5 et a. 2), oportet quod
donum fortitudinis deserviat de se etiam ad alias ac-
tiones, sicut et potest deservire ad extraordinarias,
licet per accidens* ex defectu occasionis aut materiæ
non semper se offerat eas exercere.

*n. 207, 208,
1136

960 Et veritas est quod ad vincendas omnes difficul-
tates quæ homini se offerunt in consequendo tam arduo
fine, sicut est vita æterna, et in evadendis tot periculis,
sicut pro illius consecutione se offerunt, et ad consoli-
dandam infirmitatem et trepidationem nostram, quæ
ex parte subjecti* se offerunt, si sola virtute modo hu-
mano mensurata inniteretur, plerumque ratione infir-
mitatis subjecti deficeret. Necessarium est igitur do-
num aliquod altiori vi et firmitate innixum, quale est
donum fortitudinis, quod utitur divina virtute ut pro-
pria*.

*n. 926

*n. 923, 940

961 Talis autem virtus propter suam infinitatem* ad *n. 955
omnem materiam difficultem potest se extendere, et in
omni materia dare totalem fiduciam et firmitatem
etiam ex parte subjecti*, et sic donum fortitudinis
unum* existens omnes virtutes quæ circa difficile sunt
potest complecti, sicut una spes omnia sperabilia in-
tendere quæ ad vitam æternam conducunt.

*n. 926

*n. 955

962 XLIV. — Nec tamen quia donum fortitudinis
potest infirmitatem omnem ex parte subjecti corrigere
sequitur quod habeat adjunctum efficax auxilium sicut
donum perseverantiæ, quia etsi potest ex parte motionis
Spiritus omnem infirmitatem solidare, non tamen de
facto semper facit obsidente mutabilitate voluntatis.

¹ Philip. 4, 13.

DE DONO TIMORIS

963 XLV. — Non possumus in præsenti explicare ea quæ ad hoc donum pertinent ut correspondet* virtuti spei, de quo tractatur (IIa-IIæ, q. 19), sed omnia ea illuc reservamus pro tractatu *De Spe*¹.

*n. 830, 992

964 Nunc autem solum agemus de timore quatenus correspondet secundario* virtuti cardinali temperantiae, ut supra ex D. Thoma² docuimus*, ut ex hoc appareat quomodo omnia dona corrispondent omnibus virtutibus*.

*n. 979, 983,
992, 1245

*n. 830

*n. 828, 1050,
1179

* * *

965 XLVI. — Suppono ex his quæ latius ad illam quæstionem (IIa-IIæ, q. 19) tractanda sunt varios esse timores, qui non* omnes pertinent ad donum Spiritus Sancti.

*n. 979

966 Est enim timor mundanus, timor servilis, timor initialis, timor filialis seu reverentialis.

967 Et nascitur ista divisio, ut optime notat S. Thomas (In III Sent., dist. 34, q. 2, a. 1, q1a 2), ex eo quod timor generaliter loquendo est fuga de malo. Malum autem est duplex, aliud est malum poenæ, aliud culpæ. Unde oportet duos timores dividi, alterum qui fugiat malum poenæ, alterum qui fugiat malum culpæ.

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In IIam-IIæ, *De Spe*, disp. 6.

² Cf. IIam-IIæ, q. 141, a. 1 ad 3.

968 Deinde dividuntur ex motivo, quia aliquis timor fugit malum poenæ quae vitari sine peccato non potest, ut qui ob metum poenarum negat fidem vel perdit virtutem aut timet reprehendere ne perdat honorem, et hic timor est mundanus seu humanus et malus. Alius est timor qui timet poenam quia debetur culpæ, præsertim poenam æternam, et talis fugiendo poenam vitat consequenter culpam quæ est causa poenæ. Et talis timor est servilis sed bonus: incipit enim a timore poenarum quas proprie servi timent, sed non sistit ibi, sed transit ad fugiendam culpam quatenus causa est poenæ, non sicut timor mundanus qui fugit poenam etiam cum commissione culpæ.

969 Similiter timor qui primo et per se fugit culpam non ratione poenæ sed ratione offensæ, quia contra Deum est et ab illo separari timet, filialis timor est, quia filiorum est timere patrem perdere et ab illo separari.

970 Sed tamen iste timor aliquando est imperfectus, et dicitur initialis*, quia adhuc miscet aliquid de timore poenæ, sic enim fugit malum culpæ quod etiam in illo timet incurrire poenam, et aliqualiter ab illa impellitur ad fugiendam culpam quia causa est poenæ, licet principaliter moveatur ex eo quia offensa est Dei.

*n. 977

971 Aliquando vero est perfectus, quia non miscet aliquid de timore poenæ (talem enim timorem perfecta charitas pellit¹ foras), sed solum timet culpam quia offensa est Dei, et talis timor est filialis, reverentialis et castus, qui manet² in sæculum sæculi.

¹ Cf. I Joan. 4, 18.

² Cf. Ps. 18, 10.

◎

972 XLVII. — Ex his ergo timoribus, neque mundanus, neque servilis donum timoris constituunt.

973 Non mundanus, quia malus est et peccatum. Dicitur enim mundanus, quia timet mundum amittere et ea quæ in mundo sunt potius quam Deum, quem præ mundi timore derelinquit.

974 Non servilis, quia licet malus non sit, tamen adhuc in peccatore esse potest, ut cum peccator per attritionem disponitur ad justificationem et utili poenarum timore concurritur, ut docet Concilium Tridentinum (sess. XIV, cap. 4)¹ [attritionem] et donum Dei esse et Spiritus Sancti impulsu[m] non* quidem adhuc inhabitantis, sed tantum moventis. Et loquitur de attritione ex gehennæ vel poenarum metu concepta. Ergo excluditur manifeste ab illis donis quæ sunt dona Spiritus Sancti inhabitantis, qualia sunt ista de quibus in præsenti agimus.

975 Et ita sentit D. Thomas (IIa-IIæ, q. 19, a. 9), ubi expresse utrumque* timorem a ratione doni excludit, et (In III Sent., dist. 34, q. 2, a. 1, q[uaestio]na 3). *n. 973, 974

976 Relinquitur ergo quod donum timoris solum* sit timor filialis* et castus, quia fundatur in charitate et reveretur Deum ut Patrem, timetque separari ab eo per culpam. *n. 965
*n. 969 sq.

977 Et timor iste non differt ab initiali* in substantia et specie, sed quoad statum et modum, ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 19, a. 8), quia initialis timor *n. 970

¹ Msi XXXIII, 93.

competit charitati imperfectæ et statui incipientium, in quibus adhuc remanet aliquid de timore servi, quatenus timor poenæ operatur in eis, licet non principaliter, sed tamen principaliter timent culpam et separationem a Deo, quod in substantia est timor filialis. Crescente vero charitate foras mittitur¹ timor, scilicet quantum ad illum modum servilitatis timentis poenam, quam non timet qui perfectus est, sed solum culpam et separationem a Deo, quæ amarissimum malum est, juxta illud (*Jer. 2, 19*): *Scito et vide quia malum et amarum est reliquise te Dominum Deum tuum, et non esse timorem Dei apud te.*

978 Et quia concipit anima in se et cognoscit quam grande malum sit culpæ, repletur amaritudine, nec dat locum ad concipiendum et æstimandum aliquid creatum pro bono videns se æterno bono privatam, et sic oblita bonorum pro nihilo æstimat poenas quæ his bonis privant, nec illas timet. Ut videoas ipsam magnitudinem amaritudinis timentis culpam excludere omnem servilitatem timentis poenas, juxta quod dicit propheta (*Thren. 3, 15-18*): *Replevit me amaritudinibus, inebriavit me absinthio. Et fregit ad numerum dentes meos, cibavit me cinere. Et repulsa est a pace anima mea, oblitus sum bonorum. Et dixi: Periit finis meus, et spes mea a Domino.* Qui enim recte æstimat quam amarum malum sit perdidisse finem ultimum et spem a Domino, omnium aliorum bonorum obliviscitur nec sentit eorum amissionem, quæ est malum poenæ.

* * *

979 XLVIII. — His suppositis, solum in præsenti inquirimus quomodo timor, qui est* donum, correspon-

*n. 965, 976,
986

¹ Cf. I Joan. 4, 18.

deat temperantiæ et effectus illius faciat altiori modo quam temperantia ipsa.

★ ★

980 Et quidem de ratione formalí qua procedit timor quod sit distincta a temperantia, non est difficultas, quia timor procedit ex reverentia ad Deum et fuga a culpa ad reprimendum et coercendum petulantiam passionum exorbitantium a ratione, quales præcipuæ sunt passiones lasciviae*; temperantia autem non per modum fugæ aut reverentiæ ad Deum, sed ex ipso amore honestatis procedit ad refrænandum passiones concupisibilis.

*n. 992

981 Et distinguitur etiam ab humilitate*, licet valde similis sit, quia etsi humilitas procedat ad refrænandum passiones audaciæ, et præsumptionem et superbiam ex subjectione et reverentia ad Deum, ut tradit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 161, a. 2 ad 3), tamen formaliter et directe humilitas non facit ipsam reverentiam et motum fugæ, quem elicit timor, sed ex illius participatione humilitas reprimit et moderatur spem præsumptivam ne aliquis de se nimis magnifice præsumat, et sic directe moderatur passionem humilitas, scilicet motum spei qui est motus spiritus in magna tendentis, ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 161, a. 4).

*n. 998, 1001

982 Timor autem qui est donum non moderatur directe passiones, sed circa Deum versatur per modum reverentiæ resiliens* in se a magnitudine eminentiæ illius, quatenus non solum est beneficus et habet potestatem beneficiandi, quod respicit* religio, sed quatenus potest lädere et annihilare, quod incutit timorem et

*n. 249, 988

*n. 859, 891

reverentiam. Inde procedit humilitas ad reprimendam vim passionum in magna tendentium super se.

★ ★

983 **XLIX. — De extensione vero materiæ*** doni timoris pro ea parte qua tangit* temperantiam, **dici-mus** extendi ad omnem materiam quæ indiget moderatione et freno. Maxime enim timor coerget et detinet animum et declinare facit a malo, juxta illud (*Prov. 15, 27*): *Per timorem... declinat omnis a malo*, et iterum (*Ps. 31, 9*): *In camo et freno maxillas eorum constringe*, et (*Ps. 118, 120*): *Confige timore tuo carnes meas*.

*n. 833

*n. 964

984 **Et hoc patet**, quia timor habet de se universissimum motivum, scilicet in omnibus se Deo subjecere et reverentiam ad eum habere; ergo omnem materiam complecti potest quæ restrictione animi indiget ut passiones refrænentur.

985 Et hæc est omnis materia temperantiæ, sive in materia principali, quæ sunt delectationes tactus, sive in aliis adjunctis, quæ sunt minus principales, ut in moderanda ira, audacia, spe, præsumptione, etc. Omnis enim materia hæc, ex timore Domini habente pro effectu animum restringere et contrahere, refrænationem coarctationemque recipit.

○

986 **L. — Dices:** Hac ratione non sola temperantia sed omnis alterius virtutis materia attingi potest* a dono timoris, quia timor ab omni peccato retrahere potest, juxta auctoritatem allegatam (*Prov. 15, 27*): *Per timorem Domini declinat omnis a malo*; sed non aliter

*n. 992, 1026

materiam temperantiae attingit timor nisi quatenus reprimit peccatum seu passiones exuberantes; ergo timor non minus extenditur ad alias materias aliarum virtutum quam ad temperantiam, et sic non videtur correspondere* illi specialiter.

*n. 979

- 987 LI. — **Respondeatur** ita verum esse, quia, ut dicit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 141, a. 1 ad 3): “Donum timoris principaliter quidem respicit Deum, cuius offensam vitat: et secundum hoc correspondet virtuti spei, ut supra¹ dictum est. Secundario* autem potest respicere quæcumque aliquis refugit ad vitandam Dei offensam. Maxime autem homo indiget timore divino ad fugiendum ea quæ maxime alliciunt, circa quæ est temperantia, et ideo temperantiae etiam* correspondet donum timoris”.

- 988 Itaque timor in tota sua universalitate, et *respicit** Deum per reverentiam et subjectionem resiliendo* et contrahendo se ab illa magnitudine in propriam parvitetem, et secundo* *respicit* separationem a Deo per culpam cuius malum fugit, et tertio *respicit* effectum* quem ponit in animo, quatenus illum constringit et coercet, et sic ab exuberantia et dilatatione concupiscentiæ et delectationis detinet.

- 989 Nam, ut docet S. Thomas (Ia-IIæ, q. 44, a. 1), timor facit contractionem, *tum* in ipso appetitu qui contrahitur, id est, ad pauciora se extendit ex debilitate virtutis orta ex imaginatione mali imminentis a quo opprimitur, *tum* in corpore quod ex retractione spirituum infrigidatur et contrahitur seu dissolvitur, juxta quod dicitur (*Is. 13, 7-8*): *Propter hoc, omnes manus*

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 19, a. 9 ad 1.

*n. 1016

*n. 992

*n. 249, 982

*n. 992

*n. 991, 992

dissolventur, et omne cor hominis contabescet, et conteretur; et (*Luc. 21, 26*): *A resistentibus hominibus præ timore, et expectatione eorum quæ supervenient universo orbi.*

- 990 E contra vero proprius effectus delectationis est dilatare animum, ut docet D. Thomas (Ia-IIæ, q. 33, a. 1), ex illo (*Is. 60, 5*): *Videbis, et afflues, et mirabitur et dilatabitur cor tuum.*

- 991 Et sic ex parte effectuum* timor delectationi opponitur, quatenus ejus dilatationem et exuberantiam reprimit et contrahit.

*n. 988

- 992 LII. — **Dicimus** ergo quod donum timoris **ex ratione objecti*** quod reveretur et cui subjicitur correspondet* spei theologicæ, et præsumptionem ei positam reprimit; **ex parte vero culpæ** seu offensæ Dei quam fugit et vitat omni virtuti correspondere* ***n. 986, 1000,** 1026, 1112 potest, quia omne malum seu peccatum vitare¹ potest; **ex parte vero effectus** quem ponit in animo specialiter correspondet* temperantiae, quatenus delectatio quam temperantia reprimit dilatationem causat, cuius contrarium facit timor, scilicet contractionem* in appetitu ***n. 988, 1000** et corpore, et sic configit timore carnes² et exsiccat³ ossa facitque fugere lasciviam*.

*n. 983

*n. 989

*n. 988

*n. 980

- 993 LIII. — **Nec dici potest** quod ex vi hujus effectus* solum poterit donum timoris reprimere passiones delectationis quæ pertinent ad temperantiam virtutem cardinalem, non tamen eas passiones quæ pertinent ad alias virtutes ei accessorias et minus principales,

¹ Cf. *Eccle. 7, 19.*

² Cf. *Ps. 118, 120.*

³ Cf. *Prov. 17, 22.*

sicut clementia et mansuetudo refrænat iras, humilitas præsumptionem et superbiam, etc.: istæ enim passiones non mitigantur per contractionem animi, sicut delectationes.

994

Sed respondetur donum timoris per effectum contractionis directe et per se primo reprimere delectationem, ex consequenti autem omnem aliam passionem quæ indiget refrænari et coerceri ob suam dilatationem et nimietatem, quæcumque illa sit, sive in ira, sive in præsumptione et vanitate: hæc enim omnia habent aliquid de delectatione adjunctum, sicut in curiositate aut nimio cultu vestium est delectatio, non quidem naturalis, sed animalis. Et in vindicta quam exercet ira est etiam delectatio vindicantis, et in vanitate delectatio magna est.

995

Omnem ergo delectationem non tantum carnis, quæ naturalis est, sed etiam apprehensionis et æstimationis, quæ animalis est, reprimere potest timor, quantum causat non solum contractionem carnis, sed etiam spiritus. Ad quod etiam adjuvatur ex illa universa ratione fugiendi omne peccatum, quia offensa Dei est.

996

Et ideo timor non solum habet pro effectu paupertatem* spiritus, quæ est prima† beatitudo posita a Christo (*Mat. 5, 3*): *Beati pauperes spiritu*, sed etiam beatitudinem luctus* (*Mat. 5, 5*): *Beati qui lugent*, ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 19, a. 12 ad 2), quia spiritum contrahit et evacuat a propria præsumptione, faciendo recognoscere propriam parvitatem et paupertatem, et carnalia reprimit et configit, quod est lugere seu non delectari aut dilatari, sed flere et contrahi in se.

*n. 1009
†n. 1009,
1015, 1259
*n. 1015,
1261

★ ★

997

LIV. — **Quod si inquiras** per quem actum operatur timor in omni materia temperantiæ, *an solum* per actum fugæ, quia fugit malum culpæ, *an etiam* aliquo motu prosecutionis, quia humiliat cor et subjicit Deo reprimens magnificationem et tollens rationem ardui quam directe respicit timor: delectatio autem rationem ardui* non habet, ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, *n. 1027 q. 19, a. 12 ad 2), et ideo non eget fuga timoris.

◎

998

LV. — **Respondetur** quod Suarez* (*De Gratia*, *n. 1002, 1025 Lib. II, cap. 21, n. 22)¹ censet hunc timorem esse actum humilitatis* et sub humilitate totam temperantiam intelligi debere, sicut de pietate respectu justitiae dictum* est. Pro qua sententia citat Richardum² et Scotum³, dicitque esse consentaneum* Augustino (*De Serm. Dom.*, Lib. I, cap. 4)⁴ dicenti: "Timor Dei congruit humilibus", et (*Serm. ad Popul.*, serm. CCCXLVII, cap. 2)⁵: "Quis est humilis, nisi timens Deum?" Et D. Gregorius (*Moral.*, Lib. II, cap. 49, n. 77)⁶ timorem hunc superbie opponit, quod humilitatis proprium est.

¹n. 981²n. 829, 883³n. 1008

999

Cum autem humilitas formaliter non sit actus fugæ sed prosecutionis quo nimiæ præsumptionis spiritum moderatur, sequitur quod timor motu prosecutionis reprimat delectationes.

¹ *Opera Omnia*, VII (Vivès), p. 694.

² Cf. In III Sent., dist. 34, a. 2, q. 4.

³ Cf. In III Sent., dist. 34, n. 20.

⁴ PL 34, 1234.

⁵ PL 39, 1525.

⁶ PL 75, 593.

◎

- 1000 LVI. — **Dicendum nihilominus est** timorem divinum differre ab humilitate*, nec formaliter et in specie esse actum humilitatis, sed longe diversum, operari vero effectus temperantiæ: *tum* generaliter* *n. 981
 per illam fugam qua vitat Deum offendere in quacumque culpa, *tum* specialiter per effectum* quem causat in passionibus delectabilibus et frænatione indigentibus, scilicet contrahere et configere dilatationem et vitium quo important.
- 1001 Et quidem quod distinguatur ab humilitate virtute, Suarez negare non potest, etiam consequenter ad sua principia secundum quæ admittit* dona esse distinctos habitus specifici a virtutibus; ergo donum timoris differre debet a virtute quæ est humilitas; ergo et actus doni timoris differre debet ab actu virtutis humilitatis.
- 1002 *Patet consequentia*, quia de actibus debemus loqui proportionaliter* ad habitus, siquidem habitus producunt actus sibi similes in specie; ergo si habitus doni timoris et virtutis humilitatis specie distinguuntur, etiam et actus, et non potest actus doni timoris esse actus humilitatis. — Hæc ad Suarez*. *n. 918
 *n. 998
- 1003 LVII. — Contra Scotum autem et alios qui non* *n. 138 sq.
 distinguunt dona a virtutibus, probatur actum timoris non posse esse actum virtutis humilitatis adæquate et præcise, quia timor, ut optime S. Thomas docet (IIa-IIæ, q. 19, a. 1), respicit duplex objectum, scilicet, et ipsum malum quod refugit ac timet, et illam personam seu principium a quo tale malum provenire potest vel permitti, et talem personam reveretur.

1004 Unde timor sub formalitate timoris non amat neque malum quod timet, neque personam a qua timet: timor enim non est amor, nec de bono, licet reveretur personam in se bonam ut tamen inflictivam mali aut potentem illud infligere, præsuppositive tamen aut comitanter etiam amorem talis personæ admittere potest.

1005 At vero humilitas nec refugit malum nec respicit personam superiorem ut potentem infligere malum, et sic proprie ejus actus nec est fuga malorum imminentium, nec reverentia aut trepidatio de potestate superiori, sed ordinata subjectio sui ad superiorem ex consideratione propriorum defectuum et superioris excellentia, quod utique formaliter non fit per respectum aliquem et considerationem mali quod infligi possit a superiori, sed omni consideratione mali sublata, etiam humilitas salvari potest solum per hoc quod aliquis recognoscat quis sit in se et quis sit alter cui se subjicit.

1006 In cujus signum, constat quod humiliari possumus etiam paribus aut subditis et his a quibus nihil timemus, sicut Christus humiliabat se etiam propriis discipulis lavando eorum pedes¹, a quibus nihil timebat. Et (I Pet. 2, 13) dicitur: *Subjecti estote omni humanæ creaturæ propter Deum*, nec tamen omnem humanam* *n. 1011 creaturam timemus.

1007 Formaliter ergo actus timoris non est actus humilitatis, quamvis humilitas a timore possit derivari* et regulari tamquam effectus ejus, quia ex eo quod aliquis reveretur Deum et ei subjicitur ut potenti infligere malum, nascitur quod non quærat magnificari in se nec

¹ Cf. Joan. 13, 5.

in alio præter¹ Deum, et sic abjiciat a se omnem propriam magnificationem quæ est superbia, etiam sine respectu ad inflictionem mali, et hæc est humilitas.

- 1008 Et propter hoc Augustinus (*De Serm. Dom.*, Lib. I, cap 4)² humilitatem, quam intelligit per paupertatem spiritus, attribuit^{*} dono timoris quo homo Deum reveretur, ut inquit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 161, a. 2 ad 3), sed tamquam effectum consecutum*, non ut actum proprium.

*n. 998

*n. 1007

- 1009 Paupertas* enim spiritus est beatitudo correspondens dono timoris tamquam effectus illius, quia, ut dicit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 19, a. 2): "Cum ad timorem filiale pertineat Deo reverentiam exhibere et ei subditum esse, id quod ex hujusmodi subjectione consequitur pertinet ad donum timoris. Ex hoc autem quod aliquis Deo se subjicit, desinit querere in se ipso... magnificari... Et ideo ex hoc quod aliquis perfecte timet Deum, consequens est quod non querat magnificari in se ipso per superbiam".

*n. 996, 1015

- 1010 Igitur humilitas seu paupertas spiritus et abjectio superbiæ est aliiquid consequens* ad actum reverendi Deum, et sic est effectus ejus consecutus et regulatus* ab eo, non actus formalis illius.

*n. 1012

*n. 1007

- 1011 Utraque ergo, scilicet humilitas et timor subjiciunt hominem Deo, sed diversa formalitate, timor respiendi in Deo potestatem inflictivam mali, et sic reveretur ipsum; humilitas abstrahendo a ratione inflictiva mali, et solum subordinando parvitatem suam Deo

¹ Cf. I Cor. 1, 31.
² PL 34, 1234.

et hominibus* etiam quos non timet nec malum ab *n. 1006 ipsis habet.

◎

- 1012 LVIII. — QUapropter DICENDUM EST quod timor non habet nisi unum actum formaliter et specificie, sed ex illo plures effectus* derivantur qui etiam attribuuntur timori, sed ut consecuti* et imperati vel regulati ab ipso, inter quos aliqui* pertinent ad temperantiam et materias ejus quarum una etiam est humilitas, et ideo quia istos effectus timor inducit, eminenter et virtualiter est temperantia et humilitas aliæque virtutes ei adjunctæ, eisque correspondet.

*n. 1279

*n. 1010, 1025

*n. 988, 992

- 1013 Actus proprius et elictus a dono timoris est illa reverentia ad Deum ut principium potens infligere malum, et fuga illius mali quod potest infligere si sit imminens, licet in Christo et in beatis non sit necesse ponere actum doni timoris pro hac secunda parte, quia respectu eorum nullum malum est imminens, sed solum est quoad primam partem, reverendo Deum ut habentem potestatem inflictivam mali, quod est respicere bonum (scilicet Deum) cum potestate ad malum.

- 1014 Unde dicit Augustinus (*De Civit. Dei*, Lib. XIV, cap. 9)¹: "Timor ille castus permanens in sæculum sæculi, si erit in futuro sæculo, non erit timor exiens a malo quod accidere potest; sed tenens in bono quod amitti non potest".

- 1015 Iste actus sic universaliter fugiens omne malum separativum a Deo eique se subjiciens ut summæ et

¹ PL 41, 416.

infinitæ eminentiæ habet ex hoc evacuare omnem magnificationem spiritus et omnem superbiam, quod est beatitudo illa prima* paupertatis spiritus¹; et secundo habet omnem delectationem corporis exuberantem compensare et pro illa tristitiam seu luctum inducere, quod pertinet ad tertiam* beatitudinem, quia dicitur (*Mat.* 5, 5): *Beati qui lugent.*

*n. 996, 1009

- 1016 LIX. — Utramque enim beatitudinem correspondere dono timoris, primam directe, aliam ex consequenti*, docet S. Thomas (*IIa-IIæ*, q. 19, a. 12 ad 2).

*n. 987

- 1017 Et hoc recte, nam anima debite in se concipiens illam beatitudinem cui universa subjiciuntur summa et omnimoda servitute et dependentia, in motu, in vita, in esse, quia (*Act. 17, 28*) *In ipso vivimus, et movemur, et sumus, et simul cogitans quam voluntarie² et libere omnia ista nobis a Deo donentur* (quibus pro sua mera voluntate³ potest nos privare vel non privare, concedere vel auferre), concutitur timore magno, et a facie vultus ejus expavescit, et omnia magnifica sua quæ quasi montes sublimantur in propria æstimatione deponit et evacuat, sicut propheta dicit (*Ps. 96, 4–5*): *Illuxerunt fulgura ejus* (id est, splendor seu fulgor potentiae vindicantis) *orbi terræ: vidit, et commota est terra. Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini: a facie Domini omnis terra.*

- 1018 Quia videlicet quidquid altum et sublime est in terrenis (hoc est enim *omnis terra*) a facie divinæ potentiae diffliuit et dissolvitur præ timore, sicut cera a facie

¹ Cf. *Mat. 5, 3.*² Cf. *Jac. 1, 18.*³ Cf. *Rom. 9, 18.*

ignis, quia solus Dominus elevatur cum timetur, et omne quod sublime est in hominibus evanescit et depauperatur, juxta quod alia Scriptura dicit (*Is. 2, 17–19*): *Et incurvabitur sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo virorum, et elevabitur Dominus solus in illa die: et idola penitus conterentur: et introibunt in speluncas petrarum, et in voraginiess terræ a facie formidinis Domini, et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram.*

- 1019 Quibus verbis significatur desolatio interior quam causat timor Domini, quasi carbo¹ desolatorius conterens omnem sublimitatem spiritus, ita ut anima eligat potius ingredi in speluncas et voraginiess terræ, potius quam in faciem et vultum potentis illius aspicere et gloriam iratæ majestatis contemplari.

- 1020 Hoc pertinet ad paupertatem interiorem spiritus, quia vere depauperatur in se qui omnem sublimitatem et altitudinem deponit et evacuat, et sic quasi denudatus ingreditur in speluncas et voraginiess terræ a facie formidinis Domini, hoc est, in vilitates et vacuitates suæ terrenæ substantiæ.

- 1021 LX. — Hinc nascitur aliis secundus* effectus qui pertinet ad tristitiam de rebus temporalibus et cessationem delectationum carnalium, et est beatitudo luctus, quia beati sunt qui lugent².

*n. 1015

- 1022 Nam qui est in timore Dei, et tali timore qui omnem spiritus altitudinem³ destruit et evacuat,

¹ Cf. *Ps. 119, 4.*² Cf. *Mat. 5, 5.*³ Cf. *II Cor. 10, 5.*

quomodo in delectationibus dilatari potest? Sed potius quasi mortuus a corde¹ sepultum se reputat et in fossam humum projectum a timore divino, sicut ipse propheta dicit (*Is. 2, 10*): *Ingredere in petram, et abscondere in fossa humo a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus.*

1023 Et sic confixa caro a sagitta timoris omnem vi- gorem et quasi lascivientem et ebullientem libidinem detumescere et marcessere facit, quasi infirmata et conturbata ab illo priori effectu paupertatis spiritus, juxta quod dicit Psalmista (*Ps. 30, 11*): *Infirmata est in pauperitate virtus mea: et ossa mea conturbata sunt*, id est, conturbatio ossium in delectatione carnis ex pau- pertate virtutis et spiritus derivatur.

1024 Et iterum alia Scriptura² dicit: *Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi: et confirmasti super me manum tuam. Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ: non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum.* Sic timor carnem macerat, lasciviam reprimit, infirma- tam reddit et non sanam, ne in libidinem erumpat, sed quasi clavis configatur a timore Domini et a paupertate spiritus; et sic vere juxta verbum prophetæ (*Is. 40, 7*): *Exsiccatum est fænum, et cecidit flos (carnis), quia spiri- tus Domini sufflavit in eo.*

1025 LXI. — Ex quibus explicatur quomodo ratione horum effectuum qui consequuntur* ad actum timoris primo facit id quod humilitatis est eminentiori modo per paupertatem spiritus tollentem omnem super- biam. Et hoc modo loquuntur auctoritates supra*

allatæ in favorem Suarez quæ humilitatem tribuunt timori, scilicet consecutive, quasi effectum ab eo deri- vatum, non quasi actum formaliter elicatum.

1026

Secundo, facit* id quod castitatis est et tempe- rantiae et reliquarum virtutum ad temperantiam perti- nentium, quatenus delectationes configit et avertit per contractionem animi et pavorem divinæ justitiæ et potentiae, et inducit luctum seu tristitiam pro istis tem- poralibus miseriis.

1027

Nec fugit delectationem tamquam quid arduum* in se, sed facit avulsionem et séparationem a delecta- tionibus, quæ est ardua nobis et valde difficilis, ut patet in temptationibus superandis.

¹ Cf. *Ps. 30, 13.*

² *Ps. 37, 3-4.*

*n. 986, 992,
1000, 1112

*n. 997

ARTICULUS VII

UTRUM BENE CONSTITUATUR NUMERUS
SEPTEM DONORUM?

- 1028 I. — Non dubitari potest de numero donorum quod septem* sint, nisi forte ab aliquibus qui dona ista non † distinguunt a virtutibus eaque virtutibus adæquantur. Posset enim aliquis dicere dona esse aliquas virtutes, sed non omnes; si autem adæquantur inter se, oportet ea ad numerum virtutum adaptare.
- *n. 153
†n. 138 sq.
- 1029 Nec urguntur multum loco Isaiæ numerantis (*Is. 11, 2–3*) septem spiritus* seu dona Spiritus Sancti, quia dicunt non esse numerum præcimum et adæquatum, cum post numeratos septem spiritus etiam addit* fidem et justitiam, cum inquit paulo post (*Is. 11, 5*): *Et erit justitia cingulum lumborum ejus: et fides cinctorium renum ejus.* Ergo adjungit alia duo dona istis septem prioribus, et sic plus quam septem erunt.
- *n. 50 sqq.
*n. 1078, 1125
- 1030 A qua sententia non multum abhorret Lorca (In Iam-IIæ, q. 68, disp. 25, membr. 4), quatenus censem probabilititer posse defendi.
- 1031 Sed nihilominus fatetur oppositam sententiam esse communem nec ab ea recedendum esse propter auctoritatem patrum et theologorum, apud quos communiter est receptum esse septem dona Spiritus Sancti.
- 1032 II. — Cæterum numerus iste septenarius donorum

ita firmatus est in sensu Ecclesiæ, patrum et scholasticorum, ut nulla probabilitas relinqui possit in sententia opposita.

- 1033 Nam quæ probabilitas esse potest¹ in sententia quæ est contra concordem et communem sanctorum patrum et theologorum sensum, et sic videtur accepta esse ab Ecclesia.
- 1034 Nam ipsa in hymno *Veni Creator* canit de Spiritu Sancto: “Tu septiformis munere”, et iterum²: “Da tuis fidelibus in te confidentibus sacrum septenarium”. Sufficienterque patres et Ecclesia hunc numerum quasi determinatum et certum intellexerunt, non autem tropice et secundum figuram, sicut solet aliquando numero septenario universitas aliquarum rerum designari, eo quod Scriptura loquitur de his donis cum specificatione et secundum nomina propria, quod est signum loqui de ipsis tamquam de rebus determinatis et certis, quæ illum numerum efficiunt.
- 1035 Nam (*Is. 11, 2–3*) nominantur hæc septem dona suis nominibus, dicendo: *Requiescat super eum Spiritus Domini* (ubi loquitur de Spiritu in genere), deinde specificè dividit et suis nominibus vocat, dicendo: *Spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus scientiæ et consilii...*
- 1036 Unde Tertullianus (*Adv. Marcionem*, Lib. V, cap. 8)³, expendens hunc locum, inquit: “*Requiescat super illum Spiritus Domini.* Dehinc species ejus enumerat: *Spiritus sapientiæ et intellectus, etc.*”

¹ Cf. *Conc. Trident.*, sess. IV, Msi XXXIII, 22 sq.

² Ex *Sequentia Veni Sancte Spiritus*.

³ PL 2, 489.

1037 Quando autem in Scriptura numerus aliquis ponitur, suis nominibus nominando quamlibet speciem seu rem quæ numeratur, non aliquem indeterminatum numerum generaliter vult accipere, sed determinatum et designatum. Et sic communiter Patres hunc numerum tradunt.

1038 Videndum est Hieronymus (*In Isaiam*, Lib. IV, super 11, 2)¹; Gregorius (*Moral.*, Lib. I, cap. 27)², (*In Ezech.*, Lib. II, hom. 7)³; Augustinus (*Serm. ad Popul.*, serm. CCXLVIII, cap. 5)⁴, (*Serm. ad Popul.*, serm. CCCXLVII, cap. 2-3)⁵, *De Doctr. Christ.*, Lib. II, cap. 7)⁶, (*De Serm. Dom.*, Lib. I, cap. 4)⁷; Ambrosius (*De Spir. Sancto*, Lib. I, cap. 16; *In Psalm. CXVIII*, serm. 5)⁸; Cyprianus (*De Cardinalibus Christi Operibus*, cap. De unctione chrismatis)⁹; Bernardus (*Serm. de Diversis*, serm. XIV; *Serm. in Annunt. B.M.V.*, serm. II)¹⁰; Tertullianus ubi supra* et (*Adv. Judæos*, cap. 9)¹¹; Origenes (*In Num.*, hom. VI, n. 3)¹² et (*In Isaiam*, hom. III, n. 1-2)¹³.

1039 Et sequuntur universi theologi et communis sensus fidelium. Atque ita res hæc* plus est quam probabilis, *n. 1031 et opposita plusquam improbabilis.

¹ PL 24, 144-145.

² PL 75, 544.

³ PL 76, 1016.

⁴ PL 38, 1161.

⁵ PL 39, 1524-25.

⁶ PL 34, 39-40.

⁷ PL 34, 1234.

⁸ PL 16, 740; 15, 1265.

⁹ Cf. *Opera D. Cypriani* (Parisiis, apud Sebastianum Nivellum, 1574), p. 476.

¹⁰ PL 183, 574-577; 390-392.

¹¹ PL 2, 623.

¹² PG 12, 608.

¹³ PG 13, 228-229.

* *

1040 Nec potest de hac re ratio aliqua naturalis reddi, cum de istis donis solum* ex revelatione fidei nobis constet, et ita solum potest hic numerus qui ex Scriptura et traditione Ecclesiæ nobis constat explicari et defendi, non demonstrari.

*n. 22, 155,
417, 433,
1082, 1106,
1153

* * *

1041 III. — Quapropter in ejus explicatione duo nobis facienda sunt.

1042 **Primum*** est rationem aliquam investigare, quæ saltem secundum aliquam proportionem et analogiam ostendat hunc numerum esse competentem, præsertim examinando rationem D. Thomæ¹.

*n. 1044 sq.

1043 **Secundum*** est inquirere an ista septem dona sint septem species infimæ, an subalternæ*, ita quod sub illis contineantur diversæ species atomæ, et ita simpli- citer sint plura dona quam septem.

*n. 1069 sq.

*n. 1101

* * *

1044 IV. — **Circa primum***, est advertendum quod D. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 4) probavit sufficientiam istorum donorum ex eo quod per ista septem dona suffi- cienter perficiuntur omnes vires rationales quæ natæ sunt obedire et moveri a divino instinctu.

*n. 1042

◎

1045 Istæ enim vires sunt ratio, et vis appetitiva.

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 4.

1046 Ratio autem et speculativa est et practica, et utraque ista pars perficitur duplice dono, nec amplius requiritur. Nam utraque pars tam practica quam speculativa non habet nisi duplex munus*, scilicet apprehendere seu invenire veritatem, et judicium resolutivum habere de illa.

*n. 1072

1047 Pars ergo speculativa quantum ad inventionem perficitur per donum intellectus, et quantum ad judicium per donum sapientiae, quae judicat per altissimas causas.

1048 Pars autem practica quantum ad inventionem perficitur per consilium, quantum ad judicium per scientiam quae judicat per causas inferiores.

1049 Altera* vero potentia, scilicet vis appetitiva, perfici debet quoad tria, scilicet *vel* in ordine ad alterum, quod proprie spectat ad voluntatem, sicut facit justitia, et hoc pertinet ad donum pietatis; *vel* in ordine ad se, et hoc solum fit dupliciter: — primo, perficiendo ea quae sunt irascibilis partis, et sic est donum fortitudinis; — secundo, perficiendo ea quae sunt concupiscibilis rethendo a noxiis cupiditatibus, et hoc facit donum timoris per contractionem animi ab omni dilatatione noxiæ cupiditatis, sicut dicitur (*Ps. 118, 120*): *Confige timore tuo carnes meas.*

*n. 1045, 1063

★ ★

1050 V. — Hæc D. Thomæ collectio* optima est, quia revera comprehenditur omne quod perfectibile est in potentias rationalibus a motione divina. Et quidquid per virtutes intellectuales et morales cardinales fit, totum hoc ostendit correspondere* in donis.

*n. 1058

*n. 964, 1057,
1179

◎

1051 Sicut enim sunt quatuor virtutes cardinales, prudentia, justitia, fortitudo, temperantia, ita correspondent eis quatuor dona, donum consilii, pietatis, fortitudinis, et timoris pro ea parte qua timor secundario* *n. 964, 987 reprimit delectationes.

◎

1052 Virtutes autem intellectuales* sunt habitus principiorum, qui etiam vocatur intellectus, sapientia et scientia; quibus correspondent donum intellectus, sapientiae et scientiae.

*n. 1064

1053 Pro parte vero practica* perficienda, sunt duæ virtutes, alia pro agibilibus, scilicet prudentia, et ad hanc pertinet donum consilii; alia pro factilibus, scilicet ars, et huic non correspondent donum Spiritus Sancti, ut docet S. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 4 ad 1), eo quod ista dona perficiunt hominem ut bene moveatur a Spiritu Sancto in his quae pertinent ad bene vivendum et componendum in ordine ad consecrationem vitæ æternæ. Quae vero ordinantur ad ea quae sunt factabilia, seu artefacta externa, non pertinent ad motionem Spiritus Sancti, nec enim Spiritus Sanctus supernaturali dono et particulari instinctu nos movet ad facendum vestes¹ vel ædificandum domos, sed ad tendendum in vitam æternam.

*n. 1063

1054 Et in uno verbo, artes solum versantur circa opera naturalis ordinis, non supernaturalis, nec enim dantur artefacta supernaturalia; ergo neque debet dari ars

¹ Cf. tamen *Ex. 28, 3.*

supernaturalis; dona autem Spiritus Sancti supernaturalia sunt; ergo non* correspondet aliquod donum *n. 1075 arti, nec motio artis est motio Spiritus.

- 1055 VI. — Quod vero attinet ad tres virtutes theologales, illæ supponuntur ad dona tamquam radix et fundatum*, quia per illas unimur Deo; præsupponi *n. 244, 245, 1119, 1229sq. autem debet unio hominis ad Deum ut ab ejus Spiritu possit recte moveri.

- 1056 Specialiter tamen deserviunt* fidei donum intellectus et scientiæ, ut recte apprehendi et judicari possint credibilia quatenus credenda sunt; spei deservit timor*, *n. 249, 963 quatenus præsumptionem nimiam coercet; charitati sapientia*, quatenus ex sapore et gustu amoris ipsum *n. 250 experitur in se et cognitione affectiva tenet.

- 1057 Et sic ex omni parte iste numerus donorum sufficiens* et adæquatus† est. *n. 1064
†n. 964, 1050,
1179

★ ★

- 1058 VII. — **Solum obstat** prædictæ* collectioni D. Thomæ id quod affirmat* donum intellectus et scientiæ perficere partem speculativam, consilium autem et scientiam partem practicam; cum tamen intellectus et sapientia etiam practica sint, sicut fides cui deserviunt simul est speculativa et practica, quia per charitatem operatur¹. Scientia non est solum practica, sed etiam* speculativa, quia non solum de agendis *n. 1240 judicat, sed etiam scientifice de veritatibus in se.

¹ Cf. Gal. 5, 6.

Unde hoc ipsum agnovit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 8, a. 3 et 6) retractans* in dono intellectus id quod docuerat¹, quod non erat practicus. Et idem docet de dono scientiæ (IIa-IIæ, q. 9, a. 3).

- 1059 Cum ergo D. Thomas retractet id quod hic docuerat et super quod fundat suam consequentiam et doctrinam qua colligit istum numerum donorum, ruit tota collectio facta*, et sic frustra eam adducimus. *n. 1044 sq.

- 1060 VIII. — **Respondetur** verum esse quod hanc partem retractavit D. Thomas, et fatetur (sicut et nos concedimus) donum intellectus, scientiæ et sapientiæ occupare utramque partem mentis, scilicet speculativam et practicam.

- 1061 Et licet possemus sustinere adhuc præfatam* collectionem, dicendo quod intellectus et sapientia licet sint speculativa et practica magis eminent in parte speculativa et propterea connumerant illi, scientia autem quia procedit per causas inferiores et similiter donum consilii magis eminent in practica, licet etiam sint speculativa, tamen nolumus uti hac expeditione (quæ tamen non est insustentabilis), sed liquide cum D. Thoma eam retractare, eo quod ipse sanctus Doctor (IIa-IIæ, q. 8, a. 6) sic dicit: "Videtur autem quibusdam quod donum intellectus distinguatur a dono scientiæ et consilii per hoc quod illa duo pertineant ad practicam cognitionem, donum autem intellectus ad speculativam. A dono vero sapientiæ, quod etiam ad speculativam cognitionem pertinet, distinguitur in hoc quod ad sapientiam pertinet judicium, ad intellectum vero capa-

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 4.

citas intellectus eorum quæ proponuntur, seu penetratio ad intima eorum. Et secundum hoc supra numerum assignavimus¹. Sed diligenter intuenti donum intellectus non solum se habet circa speculanda, sed etiam circa operanda, ut dictum est; et similiter etiam donum scientiæ circa utrumque se habet, ut infra dicetur. Et ideo oportet aliter eorum distinctionem accipere”.

- 1062 Ita D. Thomas, ubi cum dicat hoc a quibusdam² sentiri illisque sic videri, omnino insinuat se in aliena sententia fuisse locutum (Ia-IIæ, q. 68, a. 4), licet ibi diligenter fuerit discussa, reservando id commodiori loco (IIa-IIæ, q. 8, a. 6; q. 9, a. 3; q. 45, a. 3).

- 1063 IX. — Quare cum ex propria D. Thomæ sententia aliter oporteat istorum donorum collectionem seu distinctionem accipere, dicimus quod conformiter ad eam tria dona pertinentia ad vim appetitivam*, scilicet *n. 1049 donum pietatis, fortitudinis et timoris recte hic discernuntur et distinguuntur a D. Thoma³, imo et donum consilii, quod solum ad partem practicam* pertinet in *n. 1053 agilibus correspondetque prudentiæ.

- 1064 Sed circa tria priora dona, scilicet intellectus, sapientiæ et scientiæ, quæ complectuntur vim speculativam et practicam, non debemus eorum sufficientiam* *n. 1057 colligere penes ordinem et correspondentiam ad virtutes *n. 1052 intellectuales*, quarum aliquæ speculativam partem, aliæ practicam perficiunt, propter limitationem sui et coarctatam rationem formalem quam habent, et sic

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 4.

² Cf. Guilelmum Altissiodorensis, *Summa Aurea*, P. III, tr. 8, q. 1.

³ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 4.

non¹ potest una virtus simul informare et perficere potentiam secundum utramque rationem.

- 1065 At vero cum supernaturalia ita eleventur quod possint ad utrumque extendi, ut patet in fide quæ est simul practica et speculativa, sicut et visio beata, quia in his non² attenditur limitatio ad subjectum quod perficiunt, sed participatio divinæ scientiæ quam repräsentant et cuius vices gerunt, quæ simul utrumque complectitur, ideo formalior et verior est distinctio istorum donorum, quam (IIa-IIæ, q. 8, a. 6) ponit D. Thomas, ex correspondentia ad fidem et imitatione illius, quam ex correspondentia ad virtutes intellectuales* et *n. 1052 limitatione perficiendi partem speculativam seorsum a practica (Ia-IIæ, q. 68, a. 4).

- 1066 X. — Sic ergo probat D. Thomas sufficientiam donorum intellectualium (IIa-IIæ, q. 8, a. 6), quia ista dona ordinantur ad cognitionem supernaturalem quæ in nobis habetur per fidem. Fides autem primo est circa ipsam veritatem primam seu divinam, secundo, circa quædam pertinentia ad creaturas, tertio, circa directionem humanorum actuum ad quam se extendit, quia fides per dilectionem operatur³.

- 1067 Ut igitur recte se habeat homo circa ea quæ proponuntur credenda, oportet ex parte sua habilitari: *tum* ad capiendum et recte apprehendendum ea quæ proponuntur, *tum* ad judicandum et discernendum quænam sint credenda, quæ respuenda et quomodo inhærendum sit illis.

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam, q. 1, disp. 2, a. 10, n. 6-7.

² Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam, q. 1, disp. 2, a. 10, n. 18.

³ Cf. Gal. 5, 6.

- 1068 **Et circa rectam apprehensionem***, habilitat donum intellectus; circa rectum judicium, si sit per causas altissimas seu divinas, habilitat donum sapientiae; si sit per causas creatas, donum scientiae; si sit circa agibilia et directionem humanorum actuum, donum consilii.

*n. 126,
316 sq.

* * *

- 1069 **XI. — Circa istum vero discursum et collectionem*** tam donorum intellectualium quam appetitivorum, plures difficultates possunt se offerre: **tum ad probandum pauciorum numerum donorum sufficere**, **tum ad probandum plura* dari posse**.

*n. 1043,
1044 sq.

*n. 1073 sq.

* *

- 1070 **XII. — Ad probandum pauciora*** dona sufficere, oritur **in primis** dubitatio, quia omnia illa officia seu munera judicandi de objectis supernaturalibus et divinis possunt fieri ab eodem habitu seu principio; nec enim est ratio* cur illa omnia non possint ad eumdem habitum pertinere, præsertim tantæ elevationis et perfectionis, sicut sunt ista dona.

*n. 1069,
1080

*n. 1081

- 1071 **Secundo***, quia eadem fides unica existens omnia ista objecta comprehendit* et potest se extendere ad partem speculativam et practicam, quod etiam faciunt ista dona; ergo similiter poterit unum et idem donum extendi ad judicandum de omnibus illis superiori et eminentiori motivo.

*n. 1084

*n. 1088

- 1072 **Tertio***, quia non est ratio cur idem habitus non sufficiat ad apprehendendum* veritatem et simul judicandum de ea, cum unus actus ad alium ordinetur et sub eadem ratione formali possint attingi.

*n. 1099

*n. 1046

* *

- 1073 **XIII. — Ad probandum autem plura*** esse debere dona, urget ratio, quia, etsi septem dona Spiritus Sancti numerentur, non constat omnia esse species atomas, sufficit quod sint subalternæ, sicut dicuntur esse quatuor virtutes cardinales, sub quibus tamen plures continentur, vel quasi partes subjectivæ et species atomæ, ut sub justitia continetur commutativa, distributiva et legalis, tamquam species; religio, pietas, observantia, gratitudo et aliæ similes, ut potentiales partes justitiae. Et sub prudentia continentur regnativa, œconomica, militaris, ut species; synesis, eubulia et gnome, tamquam potentiales virtutes adjunctæ.